ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº______, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento
Interno desta Casa, que seja encaminhada manifestação desta casa ao Excelentíssimo Senhor
João Azevedo Lins e Filho, Governador do Estado, e ao Secretário de Desenvolvimento
Humano, Tibério Limeira, no sentido que os mesmos considerem a necessidade de criação
de mecanismos de apoio a projetos para comunidades indígenas em Baía e Traição/PB.

JUSTIFICATIVA

É de notório saber que o Estado da Paraíba possui comunidades Indígenas na região
de Baia da Traição, populações essas que se encontram em situação de vulnerabilidade
social, tendo em vista as dificuldades impostas pela Pandemia,

Dessa forma, com base e fundamento na relevância da matéria, contamos com a
colaboração do Excelentíssimo Governador e do Secretário de Desenvolvimento Humano,
bem como, dos nossos pares para a aprovação deste pleito tão significativo.

João Pessoa, 11/09/2020

11.348